1-124/2021, УИД 24RS0018-01-2021-001313-21

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

08 июля 2021 года г. Зеленогорск 

Зеленогорский городской суд Красноярского края в составе председательствующего судьи Петуховой М.В., с участием 

государственного обвинителя – помощника прокурора ЗАТО г. Зеленогорска ФИО3, 

подсудимой ФИО4,

защитника – адвоката Тубышевой Г.П., предоставившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

потерпевшего ФИО5 №1,

при секретаре Суровой О.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении:

ФИО4, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в пос. 

<

адрес>, гражданки РФ, зарегистрированной и проживающей адресу: Красноярский край, г. 

<

адрес>, имеющей среднее специальное образование, замужней, имеющей на иждивении несовершеннолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, неработающей, невоеннообязанной, несудимой, под стражей по настоящему уголовному делу не содержащейся, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО4 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину в г. Зеленогорск Красноярского края при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 00 минут до 18 часов 30 минут несовершеннолетняя Свидетель №2 у остановки, расположенной в районе 

<

адрес> г. Зеленогорска Красноярского края, нашла банковскую карту АО «Тинькофф Банк» на имя 

<

данные изъяты>, которую в тот же день около 21 часа 00 минут принесла домой по адресу: 

<

адрес> г. Зеленогорска Красноярского края, где передала ее своей матери ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 30 минут ФИО4 находилась по месту своего жительства в 

<

адрес> г. Зеленогорск Красноярского края, где взяла банковскую карту АО «Тинькофф Банк» на имя 

<

данные изъяты> и в этот момент у нее возник корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств, находящихся на банковском счете №, привязанном к банковской карте № ФИО5 №1, открытом на имя последнего в АО «Тинькофф Банк», путем бесконтактной оплаты посредством Wi-Fi за спиртное и продукты питания в магазинах в целях удовлетворения своих личных потребностей. 

ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 45 минут ФИО4, реализуя свой единый преступный корыстный умысел, пришла в магазин ИП ФИО9, расположенный по адресу: 

<

адрес> г. Зеленогорска Красноярского края, где в 14 часов 46 минут, достоверно зная о том, что с банковской карты ФИО5 №1 возможно произвести бесконтактную оплату за покупки единовременно до 1000 рублей, используя принадлежащую ФИО5 №1 банковскую карту АО «Тинькофф Банк» №, бесконтактным способом без введения пин – кода через платежный терминал произвела оплату за покупку на сумму 88 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитила с банковского счета №, открытого на имя ФИО5 №1 в АО «Тинькофф Банк», денежные средства в сумме 88 рублей 00 копеек.

Продолжая реализацию своего единого преступного корыстного умысла, ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 приехала на АЗС ООО «Шельф», расположенную по адресу: Второй Промышленный р-он, Севернее ДОКа г. Зеленогорска Красноярского края, где в 14 часов 53 минуты, достоверно зная о том, что с банковской карты ФИО5 №1 возможно произвести бесконтактную оплату за покупки единовременно до 1000 рублей, используя принадлежащую ФИО5 №1 банковскую карту АО «Тинькофф Банк» №, бесконтактным способом без введения пин – кода через платежный терминал произвела оплату за покупку на сумму 444 рубля 00 копеек и на сумму 888 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитила с банковского счета №, открытого на имя ФИО5 №1 в АО «Тинькофф Банк», денежные средства в общей сумме 1332 рубля 00 копеек.

Продолжая реализацию своего единого преступного корыстного умысла, ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 пришла в гипермаркет «Аллея», расположенный в ТЦ «Сибирский городок» по адресу: 

<

адрес> г. Зеленогорска Красноярского края, где в 15 часов 20 минут, достоверно зная о том, что с банковской карты ФИО5 №1 возможно произвести бесконтактную оплату за покупки единовременно до 1000 рублей, используя принадлежащую ФИО5 №1 банковскую карту АО «Тинькофф Банк» №, бесконтактным способом без введения пин – кода через платежный терминал произвела оплату за покупку на сумму 947 рублей 39 копеек, тем самым тайно похитила с банковского счета №, открытого на имя ФИО5 №1 в АО «Тинькофф Банк», денежные средства в сумме 947 рублей 39 копеек.

Продолжая реализацию своего единого преступного корыстного умысла, ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 пришла в дискаунтер «Хороший», расположенный в по адресу: ул. 

<

адрес>, 15 г. Зеленогорска Красноярского края, где в 15 часов 34 минуты, достоверно зная о том, что с банковской карты ФИО5 №1 возможно произвести бесконтактную оплату за покупки единовременно до 1000 рублей, используя принадлежащую ФИО5 №1 банковскую карту АО «Тинькофф Банк» №, бесконтактным способом без введения пин – кода через платежный терминал произвела оплату за покупку на сумму 973 рубля 89 копеек, тем самым тайно похитила с банковского счета №, открытого на имя ФИО5 №1 в АО «Тинькофф Банк», денежные средства в сумме 973 рубля 89 копеек.

Продолжая реализацию своего единого преступного корыстного умысла, ДД.ММ.ГГГГ ФИО4, пришла в магазин «АвтоБум», расположенный в ТЦ по адресу: 

<

адрес> г. Зеленогорска Красноярского края, где в 16 часов 02 минуты, достоверно зная о том, что с банковской карты ФИО5 №1 возможно произвести бесконтактную оплату за покупки единовременно до 1000 рублей, используя принадлежащую ФИО5 №1 банковскую карту АО «Тинькофф Банк» №, бесконтактным способом без введения пин – кода через платежный терминал произвела оплату за покупку на сумму 495 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитила с банковского счета №, открытого на имя ФИО5 №1 в АО «Тинькофф Банк», денежные средства в сумме 495 рублей 00 копеек.

Продолжая реализацию своего единого преступного корыстного умысла, ДД.ММ.ГГГГ ФИО4, находясь в 

<

адрес>а Красноярского края, пришла в дискаунтер «Хороший», расположенный в по адресу: 

<

адрес>а Красноярского края, где в 19 часов 46 минут, достоверно зная о том, что с банковской карты ФИО5 №1 возможно произвести бесконтактную оплату за покупки единовременно до 1000 рублей, используя принадлежащую ФИО5 №1 банковскую карту АО «Тинькофф Банк» №, бесконтактным способом без введения пин – кода через платежный терминал произвела оплату за покупку на сумму 599 рублей 70 копеек, тем самым тайно похитила с банковского счета №, открытого на имя ФИО5 №1 в АО «Тинькофф Банк», денежные средства в сумме 599 рублей 70 копеек.

Продолжая реализацию своего единого преступного корыстного умысла, ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 пришла в магазин №, расположенный по адресу: 

<

адрес> г. Зеленогорска Красноярского края, где в 08 часов 40 минут, достоверно зная о том, что с банковской карты ФИО5 №1 возможно произвести бесконтактную оплату за покупки единовременно до 1000 рублей, используя принадлежащую ФИО5 №1 банковскую карту АО «Тинькофф Банк» №, бесконтактным способом без введения пин – кода через платежный терминал произвела оплату за покупку на сумму 405 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитила с банковского счета №, открытого на имя ФИО5 №1 в АО «Тинькофф Банк», денежные средства в сумме 405 рублей 00 копеек.

Продолжая реализацию своего единого преступного корыстного умысла, ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 пришла в магазин №, расположенный по адресу: 

<

адрес> г. Зеленогорска Красноярского края, где в 09 часов 16 минут, достоверно зная о том, что с банковской карты ФИО5 №1 возможно произвести бесконтактную оплату за покупки единовременно до 1000 рублей, используя принадлежащую ФИО5 №1 банковскую карту АО «Тинькофф Банк» №, бесконтактным способом без введения пин – кода через платежный терминал произвела оплату за покупку на сумму 634 рубля 21 копейка, тем самым тайно похитила с банковского счета №, открытого на имя ФИО5 №1 в АО «Тинькофф Банк» денежные средства в сумме 634 рубля 21 копейка.

Продолжая реализацию своего единого преступного корыстного умысла, ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 пришла в магазин №, расположенный по адресу: 

<

адрес> г. Зеленогорска Красноярского края, где в период с 13 часов 39 минут до 13 часов 40 минут, достоверно зная о том, что с банковской карты ФИО5 №1 возможно произвести бесконтактную оплату за покупки единовременно до 1000 рублей, используя принадлежащую ФИО5 №1 банковскую карту АО «Тинькофф Банк» №, бесконтактным способом без введения пин – кода через платежный терминал произвела оплату за покупку на сумму 748 рублей 00 копеек и на сумму 88 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитила с банковского счета №, открытого на имя ФИО5 №1 в АО «Тинькофф Банк», денежные средства в общей сумме 836 рублей 00 копеек.

Таким образом, ФИО4 в период с 14 часов 46 минут ДД.ММ.ГГГГ до 13 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ тайно похитила с банковского счета №, открытого на имя ФИО5 №1 в АО «Тинькофф Банк», денежные средства на общую сумму 6311 рублей 19 копеек, причинив последнему значительный ущерб.

Подсудимая ФИО4 в судебном заседании заявила, что обвинение ей понятно, с обвинением она согласна, вину в инкриминируемом ей преступлении признает в полном объеме, раскаивается в содеянном, от дачи показаний в судебном заседании отказалась, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

Оглашенными в судебном заседании на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя в связи с отказом подсудимой от дачи показаний в порядке ст. 51 Конституции РФ показаниями ФИО4, данными в присутствии защитника при допросе в качестве подозреваемой в ходе предварительного расследования (л.д. 131-133, 142-144), подтверждается, что ДД.ММ.ГГГГ около 18.00 часов она находилась дома, ей позвонила ее дочь Свидетель №2 и пояснила, что она в районе остановки, расположенной по 

<

адрес> перед своротом в сторону КПП, нашла банковскую карту «Тинькофф», на что она дочери сказала принести данную карту домой, так как сначала хотела посмотреть, кому она принадлежит и вернуть владельцу. Когда дочь вернулась, она посмотрела карту, которая была серого цвета «Тинькофф Банк» на имя VIKTOR LOPATIN с услугой «Wi-Fi». После чего на следующий день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, она решила воспользоваться данной картой, а именно приобрести различные товары. Она сначала пришла в магазин, расположенный по 

<

адрес>, где купила две пачки сигарет, затем попросила мужа свозить ее по магазинам. Он согласился, при этом она ему не говорила, что у нее имеется данная банковская карта и что именно с помощью нее она хочет приобрести различный товар. На АЗС, расположенной во 

<

адрес>е, она рассчитывалась этой банковской картой, сначала попросила залить 10 литров, а потом 20 литров, так как понимала, что может рассчитаться по карте только до 1000 рублей. Затем они ездили в магазин «Аллея», расположенный в ТЦ «Сибирский городок», в магазин «Хороший», расположенный по ул. 

<

адрес>, магазин «АвтоБум», расположенный по 

<

адрес>, где она приобрела различный товар, но какой именно в данный момент не помнит, при этом расчет производила при помощи банковской карты «Тинькофф». После чего они поехали в 

<

адрес>а Красноярского края, где заехали в магазин «Хороший», она купила продукты питания, еще что-то и расчет за товар произвела при помощи данной карты. После чего ДД.ММ.ГГГГ она решила продолжить свои намерения и приобрести продукты питания при помощи банковской карты «Тинькофф», для чего несколько раз ходила в магазин №, расположенный по 

<

адрес>, где приобретала продукты питания и спиртное, а расчет производила по вышеуказанной карте. Следователем ей предоставлены видеозаписи из магазинов, в которых она приобретала товар, она подтверждает, что на данных видеозаписях она. Когда рассчитывалась чужой картой, она понимала, что совершает противозаконные действия. Также, когда дочь ее спросила, что она сделала с картой, та ей пояснила, что отвезла в банк. 

В судебном заседании ФИО4 подтвердила показания, данные ею в ходе предварительного расследования. Суд находит показания ФИО4, данные ею в ходе предварительного расследования, достоверными и соответствующими действительности, они даны ею в присутствии защитника, протоколы подписаны ФИО4 и ее защитником без замечаний. 

Вина подсудимой ФИО4 в совершении преступления помимо ее признательных показаний подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами: 

- показаниями потерпевшего ФИО5 №1, пояснившего, что ему принадлежит кредитная карта «Тинькофф» с бесконтактным расчетом (Wi-Fi). В пятницу ДД.ММ.ГГГГ он в 17 часов 29 минут рассчитался за покупки в магазине №, расположенном по 

<

адрес>, на сумму 88 рублей 00 копеек при помощи карты, после чего больше картой не пользовался. В понедельник ДД.ММ.ГГГГ пришло смс-сообщение от банка о расчете данной картой в магазине № и они с супругой, открыв мобильное приложение «Тинькофф банк» в телефоне, увидели расчеты по карте, которые не производили, на общую 6311 рублей 19 копеек. Он вспомнил, что мог потерять карту, когда возвращался домой из магазина № в районе остановки на 

<

адрес> позвонил в банк и заблокировал карту. Преступлением ему причинен значительный ущерб, так как у него заработная плата от 25000 до 40000 рублей в месяц, супруга работает неофициально, на иждивении находятся четверо несовершеннолетних детей, имеются кредитные обязательства (ипотека, кредиты, жилищно-коммунальные платежи на общую сумму около 25000 рублей в месяц);

- показаниями свидетеля Свидетель №1, пояснившей, что она проживает по 

<

адрес> с супругом ФИО5 №1 и четырьмя детьми. На имя её супруга оформлена кредитная карта «Тинькофф» с бесконтактным расчетом (Wi-Fi). В пятницу ДД.ММ.ГГГГ они последний раз рассчитывались данной картой в магазине №, после чего они считали, что карта находится у них. В понедельник ДД.ММ.ГГГГ в мобильном приложении увидели расчеты по карте на общую сумму более 6000 рублей, после чего поняли, что потеряли карту. После этого муж заблокировал карту, а она позвонила в полицию; 

- показаниями свидетеля Свидетель №4, пояснившей, что она работает в должности продавца в ООО «Магазин №», расположенном по 

<

адрес> г. Зеленогорска Красноярского края. ДД.ММ.ГГГГ она с 08.00 часов находилась на работе, в период с 08.00 часов до 14.00 часов в магазин несколько раз приходила их постоянная покупательница ФИО4, которая приобретала товары на различные суммы. Она обратила внимание, что та рассчитывается за товар при помощи банковской карты «Тинькофф»;

- оглашенными в судебном заседании в связи с отказом от дачи показаний в порядке ст. 51 Конституции РФ показаниями свидетеля Свидетель №3 подтверждается, что ДД.ММ.ГГГГ в обеденное время его жена ФИО4 попросила его свозить ее в магазины. После чего они сначала заехали на АЗС, расположенную во 

<

адрес>е, где жена произвела расчет, а он заправил автомобиль, залив 30 литров бензина АИ92. После чего они ездили в магазины: «Аллея», «Хороший», расположенный по ул. 

<

адрес>, «АвтоБум», затем поехали в 

<

адрес>, где жена также заходила в магазин «Хороший». Он с ней в магазины не ходил и каким образом жена рассчитывалась за товар, он не видел. Впоследствии от сотрудников полиции он узнал, что жена по чужой карте производила расчет за товар;

- оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ в связи с неявкой в судебное заседание показаниями несовершеннолетнего свидетеля Свидетель №2, данными ею в ходе предварительного расследования в присутствии представителя отдела опеки и попечительства Администрации ЗАТО г. Зеленогорска и педагога (л.д. 120-123), которыми подтверждается, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18.00 часов около остановки на 

<

адрес> г. Зеленогорска, расположенной перед поворотом на КПП, она нашла банковскую карту «Тинькофф Банка» серого цвета. Она сразу позвонила маме и сказала ей об этом. Мама ей сказала, чтобы она принесла карту домой. Также она видела, что на карте было написано английскими буквами VIKTOR LOPATIN. Около 21.00 часа она вернулась домой и отдала карту маме. После этого она больше карту не видела. Примерно через два дня она спросила у мамы, куда та дела банковскую карту, мама ответила, что отдала ее в банк. Впоследствии она от папы узнала, что мама рассчитывалась по данной карте в магазинах и из-за этого с ней в данный момент работают сотрудники полиции;

- оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ в связи с неявкой в судебное заседание показаниями свидетеля Свидетель №5, данными им в ходе предварительного расследования (л.д. 112-113), которыми подтверждается, что он работает в должности старшего оперуполномоченного ОУР Отдела МВД России по ЗАТО г. Зеленогорск. ДД.ММ.ГГГГ в ходе работы по заявлению ФИО5 №1 о хищении денежных средств с его банковского счета АО «Тинькофф Банк» было установлено, что данное преступление совершила ФИО4, которая была доставлена в отдел полиции, опрошена, у нее была изъята банковская карта «Тинькофф Банк» № на имя VIKTOR LOPATIN;

- заявлением ФИО5 №1 от ДД.ММ.ГГГГ о том, что он просит привлечь к установленной законом ответственности неустановленное лицо, которое в период с 17.29 часов ДД.ММ.ГГГГ до 13.40 часов ДД.ММ.ГГГГ похитило со счета карты «Тинькофф Банк» денежные средства в сумме 6397 рублей (л.д. 7);

- протоколами от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, которыми произведена выемка у потерпевшего ФИО5 №1 скриншотов с приложения АО «Тинькофф Банк», заявления – анкеты, выписки по договору № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и скриншота с приложения «Сбербанк-онлайн», в котором указана заработная плата (л.д. 44-46, 74-76); 

- скриншотом из приложения «Сбербанк-онлайн», согласно которому ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 №1 зачислена заработная плата в размере 35440, 69 рублей (л.д. 55);

- актом изъятия от ДД.ММ.ГГГГ у ФИО4 банковской карты «Тинькофф Банк» № на имя VIKTOR LOPATIN (л.д. 30); 

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ у свидетеля Свидетель №5 банковской карты «Тинькофф Банк» № на имя VIKTOR LOPATIN (л.д. 115-116); 

- протоколами осмотра от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым осмотрены: выписка по договору № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, установлено, что между ФИО5 №1 и АО «Тинькофф Банк» ДД.ММ.ГГГГ заключен договор кредитной карты №, счет №, номер карты 521324*****8665, в рамках которого был одобрен кредитный лимит 190 000 рулей; ДД.ММ.ГГГГ в 13:59 (время МСК) сумма операции 88,00 руб. - оплата в OOO MAGAZIN № ZELENOGORSK, карта 8665; ДД.ММ.ГГГГ в 10:46 (время МСК) сумма операции 88,00 руб. - оплата в IPKHOLINA G.G. ZELENOGORSK, карта 8665; ДД.ММ.ГГГГ в 10:53 (время МСК) сумма операции 888,00 руб. - оплата в AZS OOO SHELF ZELENOGORSK, карта 8665; ДД.ММ.ГГГГ в 10:53 (время МСК) сумма операции 444,00 руб. - оплата в AZS OOO SHELF ZELENOGORSK, карта 8665; ДД.ММ.ГГГГ в 11:20 (время МСК) сумма операции 947,39 руб. - оплата в ALLEYA ZELENOGORSK, карта 8665; ДД.ММ.ГГГГ в 11:34 (время МСК) сумма операции 973,89 руб. - оплата в DISKAUNTER KHOROSHIJ ZELENOGORSK, карта 8665; ДД.ММ.ГГГГ в 12:02 (время МСК) сумма операции 495,00 руб. - оплата в Magazin AvtoBUM ZELENOGORSK, карта 8665; ДД.ММ.ГГГГ в 15:46 (время МСК) сумма операции 599,70 руб. - оплата в KHOROSHIJ Irbejskoe ZELENOGORSK, карта 8665; ДД.ММ.ГГГГ в 04:40 (время МСК) сумма операции 405,00 руб. - оплата в OOO MAGAZIN № ZELENOGORSK, карта 8665; ДД.ММ.ГГГГ в 05:16 (время МСК) сумма операции 634,21 руб. - оплата в OOO MAGAZIN № ZELENOGORSK, карта 8665; ДД.ММ.ГГГГ в 09:39 (время МСК) сумма операции 748,00 руб. - оплата в OOO MAGAZIN № ZELENOGORSK, карта 8665; ДД.ММ.ГГГГ в 09:40 (время МСК) сумма операции 88,00 руб. - оплата в OOO MAGAZIN № ZELENOGORSK, карта 8665; заявление-анкета, согласно которой ДД.ММ.ГГГГ между ФИО5 №1 и АО «Тинькофф Банк» был заключен договор №; скриншоты, в которых зафиксированы расчеты в торговых точках на разные суммы по банковской карте «Тинькофф Банк» № ******8665; банковская карта с номером №, выданная на имя VIKTOR LOPATIN; скриншот с приложения «Сбербанк-онлайн», в котором имеется сообщение о зачислении заработной платы в сумме 35440,69 рублей (л.д. 47-71, 77-80);

- вещественными доказательствами: банковской картой № на имя VIKTOR LOPATIN, скриншотами с приложения АО «Тинькофф Банк», заявлением – анкетой, скриншотом с приложения «Сбербанк-онлайн», в котором имеется сообщение о зачислении заработной платы и выпиской по договору № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (л.д.72,81);

- протоколом осмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены кассовые и товарные чеки, предоставленные по запросам следователя и зафиксированы расчеты по банковской карте, принадлежащей ФИО5 №1, а именно: кассовый чек ИП ФИО9 г. Зеленогорск, Красноярский край, 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в 14:46 оплата Терминал Карта **********8665, сумма 88.00; кассовый чек АЗС ООО «Шельф» г. Зеленогорск, Красноярский край, 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в 14:53 оплата Терминал Карта ******8665, товар: АИ 92, кол-во:10, цена за литр 44.40, сумма 444.00; кассовый чек АЗС ООО «Шельф» г. Зеленогорск, Красноярский край, 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в 14:53 Оплата Терминал Карта ******8665, товар: АИ 92, кол-во:20, цена за литр 44.40, сумма 888.00; кассовый чек Гипермаркет «Аллея», Красноярский края, г. Зеленогорск, 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в 15:20 Терминал Карта *******8665, сумма 947,39; товарный чек ООО «ТС Командор» Дискаунтер «Хороший», ул. 

<

адрес>, 15, 10.04.20210, наименование товара: помидоры тепличные, масло «Искра» сливочное крестьянское 72,5%, огурцы, кофе Сибо Голд Селекшн, Молоко Семенишна 2,5%, ФИО1 67%, конфеты категории дисконт №, пакет – майка, итог 973,89 руб.; кассовый чек ИП ФИО2 м-н «Автобум» Красноярский край г. Зеленогорск, 

<

адрес>, сумма 494.00, Карта: ********8665 Дата 10/04/21 16:02:34; товарный чек Дата /Время: ДД.ММ.ГГГГ 19:46:30 

<

адрес>а Красноярского края, перечень товара: кастрюля 4,3 л 499,90; чипсы Лейз 90г 49,90; Молоко Семенишна 2,5% 930 мл 49,90, итого оплата по карте 599,70; кассовый чек ООО Магазин№ г. Зеленогорск, Красноярский край 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в 08:40 Терминал Карта *****8665, сумма 405.00руб.; кассовый чек ООО Магазин№ г. Зеленогорск, Красноярский край 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в 09:16 Терминал Карта *****8665, сумма 634.21руб.; кассовый чек ООО Магазин№ г. Зеленогорск, Красноярский край 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в 13:40 Терминал Карта *****8665, сумма 88.00 руб.; кассовый чек ООО Магазин№ г. Зеленогорск, Красноярский край 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в 13:39 Терминал Карта *****8665, сумма 748.00 руб (л.д. 96-106); 

- вещественными доказательствами: кассовым чеком ИП ФИО9 на сумму 88.00; кассовым чеком АЗС ООО Шельф на сумму 444.00; кассовым чеком АЗС ООО Шельф на сумму 888.00; кассовым чеком Гипермаркет «Аллея» на сумму 947,39; товарным чеком ООО «ТС Командор» Дискаунтер «Хороший» на сумму 973,89; кассовым чеком ИП ФИО2 на сумму 495.00, Карта: ********8665, Дата 10/04/21 16:02:34; товарным чеком ООО «ТС Командор» Дискаунтер «Хороший» на сумму 599,70; кассовым чеком ООО Магазин№ на сумму 405.00 руб., 634.21 руб., 88.00 руб. и 748.00 руб., хранящимися в материалах уголовного дела (л.д. 107-108);

- протоколом от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены видеозаписи с камер видеонаблюдения из магазина «АвтоБум», дискаунтера «Хороший» г. Зеленогорска», гипермаркета «Аллея», дискаунтера «Хороший» 

<

адрес> Красноярского края, хранящиеся на СD-R диске, предоставленные по запросу следователя, в ходе которого установлено, что ФИО4 в данных торговых точках производила расчет за товары при помощи банковской карты, принадлежащей ФИО5 №1 (л.д. 134-140);

- вещественными доказательствами: видеозаписями с камер видеонаблюдения из магазина «АвтоБум», дискаунтера «Хороший» г. Зеленогорска», гипермаркета «Аллея», дискаунтера «Хороший» 

<

адрес> Красноярского края, хранящимися на СD-R диске в материалах уголовного дела (л.д. 141).

Проверив имеющиеся в деле доказательства путем их сопоставления и оценив каждое доказательство в отдельности с точки зрения относимости, допустимости, достоверности и все собранные доказательства в их совокупности с точки зрения достаточности для разрешения уголовного дела, суд приходит к выводу о том, что в ходе судебного разбирательства доказана вина ФИО4 в совершении преступления в полном объеме. 

Действия подсудимой ФИО4 суд квалифицирует по п. «г» ч. 3 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину. 

Ущерб в размере 6311 рублей 19 копеек, который причинила подсудимая потерпевшему ФИО5 №1, является для него значительным с учетом его имущественного положения, размера его заработной платы, кредитных обязательств и наличия на иждивении четырех несовершеннолетних детей. 

Суд признает ФИО4 вменяемой относительно инкриминируемого ей деяния. 

Суд признает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО4, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в том, что она при опросе до возбуждения уголовного дела, при допросе в качестве подозреваемой, сообщила органу предварительного расследования обстоятельства, подлежащие в силу ст. 73 УПК РФ доказыванию (п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ); добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, иные действия, направленные на заглаживание вреда, причиненного потерпевшему, в виде принесения извинений потерпевшему (п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ); наличие несовершеннолетнего ребенка, полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья виновной (ч. 2 ст. 61 УК РФ). 

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

При назначении наказания суд применяет положения ч. 1 ст. 62 УК РФ в связи с наличием смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных пунктами «и», «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствием отягчающих наказание обстоятельств. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением ФИО4 во время и после его совершения, а также иных существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного и дающих основания для применения при назначении наказания ст. 64 УК РФ, из материалов дела не усматривается. 

Также суд не установил оснований для изменения категории преступления, совершенного подсудимой, на более мягкую в порядке, предусмотренном ч. 6 ст. 15 УК РФ.

В соответствии со ст.ст. 6, 60 УК РФ при назначении наказания ФИО4 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории тяжких преступлений против собственности, личность виновной, характеризующейся по месту жительства удовлетворительно, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоящей, ранее не судимой, к административной ответственности не привлекавшейся, имеющей постоянное место жительства, неработающей, смягчающие наказание обстоятельства и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи и, исходя из принципов соразмерности и справедливости наказания, целей наказания, как меры государственного принуждения (ст. 43 УК РФ), для исправления подсудимой и предупреждения совершения ею новых преступлений, считает необходимым назначить наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ условно без дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы, поскольку считает возможным исправление осужденной без реального отбывания наказания.

Гражданский иск по делу не заявлен, ущерб потерпевшему возмещен в полном объеме. 

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению с учетом требований статьи 81 УПК РФ. 

Вопрос о процессуальных издержках суд полагает необходимым разрешить в постановлении. 

На основании изложенного, руководствуясь статями 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО4 виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст.158 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев без штрафа и ограничения свободы. 

В соответствии со статьей 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев с возложением обязанностей не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных; являться на регистрацию в указанный орган один раз в месяц в установленные данным органом дни.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО4 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу: скриншоты с приложения АО «Тинькофф Банк», выписку по договору № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; видеозаписи с камер видеонаблюдения из магазина «АвтоБум», дискаунтера «Хороший» г. Зеленогорска», гипермаркета «Аллея», дискаунтера «Хороший» 

<

адрес> Красноярского края, хранящиеся на СD-R дисках; кассовый чек ИП ФИО9 на сумму 88.00; кассовый чек АЗС ООО Шельф на сумму 444.00; кассовый чек АЗС ООО Шельф на сумму 888.00; кассовый чек Гипермаркет «Аллея» на сумму 947,39; товарный чек ООО «ТС Командор» Дискаунтер «Хороший» на сумму 973,89р.; кассовый чек ИП ФИО2 на сумму 495.00 Карта: ********8665 Дата 10/04/21 16:02:34; товарный чек ООО «ТС Командор» Дискаунтер «Хороший» на сумму 599,70; кассовый чек ООО Магазин№ на сумму 405.00руб., 634.21руб., 88.00руб. и 748.00 руб., хранящиеся в материалах уголовного дела, хранить при уголовном деле; заявление-анкету, банковскую карту №, хранящиеся в материалах дела, передать законному владельцу ФИО5 №1. 

Приговор может быть обжалован или опротестован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд через Зеленогорский городской суд Красноярского края в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

Осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса, а также об участии защитника в суде апелляционной инстанции. 

Судья М.В.Петухова